

2022

JOURNALISM AND MASS COMMUNICATION — HONOURS

Paper : CC-10

Full Marks : 65

The figures in the margin indicate full marks.

*Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.*

প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

- ১। যে-কোনো দশটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১×১০
- (ক) ভারতের বর্তমান প্রেস রেজিস্ট্রার কে?
- (খ) কোন কমিটি অল ইন্ডিয়া রেডিও এবং দূরদর্শনের প্রাতিষ্ঠানিক স্বায়ত্তশাসনের উপর ওয়ার্কিং গ্রুপ হিসেবে কাজ করেছিল?
- (গ) জাতীয় পাঠক সমীক্ষার ভূমিকা কী?
- (ঘ) কোন ভারতীয় সংস্থা সাপ্তাহিক TRP-এর ফলাফল প্রকাশ করে।
- (ঙ) ভারতে দুটি ট্রাস্টি দ্বারা পরিচালিত সংবাদপত্রের উদাহরণ দাও।
- (চ) একব্যক্তি মালিকানার দুটি অসুবিধা উল্লেখ করো।
- (ছ) সংবাদপত্রের কোন বিভাগ প্রতিটি সংস্করণের জন্য প্রিন্ট অর্ডার তৈরি করে?
- (জ) ডি এ ভি পি কী?
- (ঝ) IPC-এর কোন ধারার অধীনে মানহানি লিপিবদ্ধ আছে?
- (ঞ) প্রেস কাউন্সিল অফ ইন্ডিয়ার বর্তমান চেয়ারম্যান কে?
- (ট) কপিরাইট আইন ১৯৫৭-এর অধীনে কপিরাইট সুরক্ষার সময়কাল কত?
- (ঠ) মত প্রকাশ ও বাক স্বাধীনতার মৌলিক অধিকার রক্ষা করে এমন আইনটির উল্লেখ করো।
- ২। নিম্নলিখিত যে-কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ২×৫
- (ক) পি.আই.বি.
- (খ) ডি.টি.এইচ.
- (গ) ভারতীয় গণমাধ্যমে প্রত্যক্ষ বিদেশি বিনিয়োগ
- (ঘ) উল্লম্ব মালিকানা
- (ঙ) গোপনীয়তার অধিকার
- (চ) দ্বিতীয় প্রেস কমিশনের সুপারিশ
- (ছ) সরকারি গোপনীয়তা আইন, ১৯২৩

Please Turn Over

৩। নিম্নলিখিত যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

- (ক) ক্রস মিডিয়া মালিকানার পরিপ্রেক্ষিতে ভারতে গণমাধ্যম মালিকানার নতুন ধরন নিয়ে আলোচনা করো। তুমি কি মনে করো 'গণমাধ্যম কংলোমোরেশন' পূর্বের গণমাধ্যম মালিকানার আঙ্গিকগুলিকে নস্যাত্ন করেছে। ৮+৭
- (খ) "বিজ্ঞাপন হল সংবাদপত্রের প্রাণবায়ু। কিছু কতটা পরিমাণ বিজ্ঞাপন আসবে তা নির্ভর করে সংবাদপত্রের প্রচার সংখ্যার উপর"। — এই উক্তিটির সাপেক্ষে সংবাদপত্রে প্রচার ও বিজ্ঞাপন এই দপ্তরের সমন্বয়ের প্রয়োজনীয়তা ব্যাখ্যা করো। ১৫
- (গ) সংবাদপত্রের স্বাধীনতা কী? এই স্বাধীনতা কি অবাধ হতে পারে? সংবাদপত্র সংক্রান্ত আইনগুলি কি এই স্বাধীনতাকে ব্যাহত করে? যুক্তিসহ উত্তর দাও। ৩+৪+৮
- (ঘ) তুমি কি মনে করো আদালত অবমাননা আইনটি স্বাধীন সংবাদপত্রের কার্যধারায় বাধা সৃষ্টি করে? আইনটির ধারা এবং যথাযথ উদাহরণ উল্লেখ করে আলোচনা করো। ৬+৯
- (ঙ) "বর্তমান গণমাধ্যম ব্যবসায় গ্রন্থস্বত্ব বিধি ভাঙা একটি নিয়মিত ঘটনা হয়ে দাঁড়িয়েছে।" — উক্তিটির আলোকে গ্রন্থস্বত্ব বিধির ব্যবস্থাগুলি সম্পর্কে আলোচনা করো। ১৫

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

1. Answer **any ten** of the following questions :

1×10

- (a) Who is the Press Registrar of India?
- (b) Which committee worked as working group on the autonomy of AIR and DD?
- (c) What is the role of National Readership Survey?
- (d) Which Indian agency releases weekly T.R.P. results?
- (e) Give two examples of Trust run newspaper in India.
- (f) Write two disadvantages of Individual ownership.
- (g) Which department of a newspaper organisation prepares print order for each edition?
- (h) What is D.A.V.P.?
- (i) Under which sections of IPC defamation is codified?
- (j) Who is the present Chairman of Press Council of India?
- (k) What is the duration of copyright protection under the Copyright Act, 1957?
- (l) Mention the act that protects Freedom of Expression and Speech.

2. Answer **any five** from the following :

2×5

- (a) PIB
- (b) DTH
- (c) FDI in Indian media

- (d) Vertical Ownership Pattern
- (e) Right to Privacy
- (f) Recommendations of Second Press Commission
- (g) Official Secrets Act, 1923

3. Answer **any three** from the following :

- (a) Discuss the emerging media ownership patterns in India with respect to cross media ownership. Do you think media conglomeration overrules all earlier media ownership patterns? 8+7
 - (b) "Advertisement is the lifeblood of a newspaper. But the flow of advertisement depends on the circulation of the paper"— Elucidate the importance of coordination between advertisement department and circulation department of a newspaper organisation. 15
 - (c) What is press freedom? Can this press freedom be absolute? Do the present laws restrict this freedom? Answer with arguments. 3+4+8
 - (d) Do you think that Contempt of Court Act can put hindrances to the operation of the independent press? Discuss referring the provisions of the Act with suitable examples. 6+9
 - (f) "Copyright infringement is a regular Phenomenon in Contemporary media business."— Considering the above statement discuss the provisions of Copyright act and its amendments. 15
-